
Pag. 1/2

DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974, n. 216 e s.m.i.;

- VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

- VISTE le Linee guida adottate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) a seguito 

dell’entrata in vigore del d.lgs. n. 50/2016;

- VISTO il regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato

dalla Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del

Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia

di assunzione di impegni di spesa”;

- CONSIDERATA la necessità di acquisire, sino al 31 dicembre 2022, il servizio Telepass con 

Viacard di conto corrente per le esigenze dell’autovettura al servizio della sede di Milano 

dell’Istituto;

- CONSIDERATA l’indisponibilità del servizio di cui sopra nelle convenzioni Consip ad oggi 

attive e nel catalogo del Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA);

- VISTO l’onere complessivo correlato all’acquisizione, stimabile in complessivi € 1.780,00 

(IVA inclusa), che graverebbe sul capitolo di spesa corrispondente al n. 10309 (“Gestione 

mezzi di trasporto”) del bilancio di previsione dell’esercizio corrente e degli esercizi 2019, 

2020, 2021 e 2022, secondo la seguente ripartizione presunta:

ESERCIZIO

PEDAGGI

(Autostrade 

per l’Italia spa)

QUOTE 

ASSOCIATIVE

E CANONI 

(Telepass spa)

TOTALI

2018 € 219,00 € 21,00 € 240,00

2019 € 354,00 € 31,00 € 385,00

2020 € 354,00 € 31,00 € 385,00

2021 € 354,00 € 31,00 € 385,00

2022 € 354,00 € 31,00 € 385,00

TOTALI € 1.635,00 € 145,00 € 1.780,00

- CONSIDERATO che, in ragione di detto onere stimato, per l’acquisizione in parola è possibile 

procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. 

n. 50/2016, che – nel testo recentemente novellato dal d.lgs. n. 56/2017 – prevede 

espressamente che l’affidamento diretto possa avvenire «anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici»;

D E T E R M I N A :

- di procedere all’affidamento del servizio Telepass con Viacard di conto corrente, per le 

esigenze della sede di Milano dell’Istituto, alle società Autostrade per l’Italia spa (per i 

pedaggi relativi ai transiti autostradali) e Telepass spa (per le quote associative relative al 

servizio Viacard di conto corrente e per i canoni di noleggio del dispositivo Telepass), fino 

al 31 dicembre 2022, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per 

un importo complessivo pari a € 1.780,00 (IVA inclusa) che graverà sul capitolo di spesa 

corrispondente al n. 10309 (“Gestione mezzi di trasporto”), secondo la ripartizione sopra 

indicata;

Prot. 0153047/18 del 16/05/2018



Pag. 2/2

- di affidare la responsabilità del procedimento, in relazione alla fase di affidamento, ai sensi 

dell’art. 57 del citato regolamento per l’amministrazione e la contabilità della Consob, al 

dott. Luca Amodeo (e-mail l.amodeo@consob.it, tel. 02 72420279), funzionario dell’Ufficio 

Amministrazione e Contratti di Milano.

firma 1


